
 
 

 

 

СВЕДЕНИЯ 
 

о направлении заключений по результатам проведения антикоррупционной 
экспертизы проекта постановления администрации города Ессентуки                          

«О  внесении изменений в постановление администрации города Ессентуки   
Ставропольского края от 06  февраля 2023 г. № 102 «Об утверждении 

Бюджетного прогноза муниципального образования городского округа 
город-курорт Ессентуки на период до 2029 года» 

 

 

1. Прием заключений по результатам проведения общественного 

обсуждения устанавливается с момента размещения 13 декабря 2023 года  до 

19 декабря 2023 года включительно. 

2. Заключение по результатам общественного обсуждения 

направляется в письменном виде по адресу: 357600, Ставропольский край, 

город Ессентуки, ул. Вокзальная, 3 в отдел правового обеспечения 

Финансового управления администрации города Ессентуки или по факсу 

8(87934) 6-50-78 (для  Мартиросовой Э.А.). 

3. Инициатор принятия проекта нормативного правового акта: 

Финансовое управление администрации города Ессентуки, расположенное по 

адресу: 357600, Ставропольский край, город Ессентуки, ул. Вокзальная, 3. 

Номера контактных телефонов: 8(87934) 6-50-78. 

E-mail: finuprav-ess@mail.ru. 

 

 

 

 

  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ (ПРОЕКТ) 

 
________________ г. Ессентуки  № ____ 
 

 

О  внесении изменений в постановление администрации города Ессентуки   
Ставропольского края от 06  февраля 2023 г. № 102 «Об утверждении 
Бюджетного прогноза муниципального образования городского округа 
город-курорт Ессентуки на период до 2029 года» 
 

 

mailto:finuprav-ess@mail.ru


2 
 

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации города Ессентуки от 16 января 

2020 г. № 38 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 

бюджетного прогноза муниципального образования городского округа город-

курорт Ессентуки на долгосрочный период» администрация города 

Ессентуки 

 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

 

1. Внести изменения в постановление администрации города Ессентуки   

Ставропольского края от 06  февраля 2023 г. № 102 «Об утверждении 

Бюджетного прогноза муниципального образования городского округа 

город-курорт Ессентуки на период до 2029 года» согласно приложениям 1 и 

2 к настоящему постановлению. 
 

              2. Финансовому управлению администрации города Ессентуки               

(Сучкова С.В.) направить настоящее постановление администратору 

официального сайта для размещения на официальном сайте муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки. 
 
 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

первого заместителя главы администрации города Ессентуки                   

Герасимова Е.В. 
 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 

 

Глава города Ессентуки                                                                А.Ю.Некристов 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



Приложение 1
к постановлению администрации

города Ессентуки
Ставропольского края

от _____________ № ______

ПРОГНОЗ
основных характеристик бюджета города Ессентуки на долгосрочный период

1.     Базовый вариант
(тыс.рублей)

Показатель 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Доходы, всего 3 045 535,75 3 778 018,87 3 672 854,74 3 099 495,83 2 935 636,30 2 776 689,59 2 778 420,53 2 778 420,53
Налоговые доходы, всего из них: 741 073,02 722 839,47 869 998,94 937 203,00 1 010 688,56 1 036 197,60 783 151,87 783 151,87
налог на доходы физических лиц 364 510,98 359 405,00 437 145,00 477 943,00 524 948,56 529 428,60 396 999,00 396 999,00
налог на имущество физических лиц 106 656,45 92 500,00 125 514,00 140 317,00 144 890,00 149 591,00 98 133,00 98 133,00
земельный налог 130 908,97 146 114,68 166 956,12 169 068,00 176 612,00 184 629,00 145 409,31 145 409,31
акцизы 12 390,35 12 848,79 12 952,82 13 526,00 14 056,00 18 956,00 12 544,56 12 544,56
прочие налоговые доходы 126 606,27 111 971,00 127 431,00 136 349,00 150 182,00 153 593,00 130 066,00 130 066,00
Неналоговые доходы, всего 132 881,05 155 400,25 104 561,61 119 215,50 119 215,50 119 215,50 107 559,64 107 559,64
Безвозмездные поступления, всего из них: 2 171 581,68 2 899 779,15 2 698 294,19 2 043 077,33 1 805 732,24 1 621 276,49 1 887 709,02 1 887 709,02
дотация на выравнивание бюджетной
обеспеченности 248 418,00 237 503,00 186 918,00 392 870,00 369 960,00 336 644,00 165 469,00 165 469,00

Расходы, всего из них: 2 918 297,70 4 021 414,14 3 724 614,24 3 099 495,83 2 935 636,30 2 776 689,59 2 778 420,53 2 778 420,53

общегосударственные вопросы 202 979,66 242 730,51 260 149,66 345 806,51 355 925,23 334 272,00 209 421,49 209 421,49
национальная безопасность и
правоохранительная деятельность 21 800,20 27 660,43 41 621,88 37 636,30 34 644,85 34 644,85 26 611,08 26 611,08

национальная экономика 49 334,92 423 154,97 36 335,53 37 443,58 37 443,58 37 443,58 16 562,29 16 562,29
жилищно-коммунальное хозяйство 437 461,08 675 068,35 226 746,62 431 351,00 228 566,85 228 566,85 165 711,98 165 711,98
образование 1 030 792,70 1 523 388,46 2 235 113,85 1 471 124,31 1 481 588,15 1 346 279,03 1 121 703,20 1 121 703,20
культура, кинематография 83 738,74 56 143,27 54 855,71 59 478,85 59 478,85 59 478,85 50 092,37 50 092,37
социальная политика 999 906,38 957 578,40 754 391,58 593 917,22 555 316,96 538 132,60 1 035 581,58 1 035 581,58
физическая культура и спорт 81 674,41 101 327,98 98 033,86 112 073,18 112 073,17 112 073,17 84 521,24 84 521,24
средства массовой информации 5 630,59 4 594,50 6 527,37 6 734,16 6 734,16 6 734,16 5 598,74 5 598,74

обслуживание муниципального долга 608,21 5 066,25 5 472,25 0,00 0,00 0,00 5 066,25 5 066,25
Дефицит/профицит 127 238,05 -243 395,27 -51 759,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Муниципальный долг 3 727,44 76 760,53 51 759,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



 II.    Консервативный  вариант

Показатель 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Доходы, всего 3 045 535,75 3 778 018,87 3 676 386,33 3 223 475,66 3 053 061,75 2 887 757,17 2 778 420,53 2 778 420,53
Налоговые доходы, всего из них: 741 073,02 722 839,47 870 835,48 974 691,12 1 051 116,10 1 077 645,50 783 151,87 783 151,87
налог на доходы физических лиц 364 510,98 359 405,00 437 565,33 497 060,72 545 946,50 550 605,74 396 999,00 396 999,00
налог на имущество физических лиц 106 656,45 92 500,00 125 634,69 145 929,68 150 685,60 155 574,64 98 133,00 98 133,00
земельный налог 130 908,97 146 114,68 167 116,65 175 830,72 183 676,48 192 014,16 145 409,31 145 409,31
акцизы 12 390,35 12 848,79 12 965,27 14 067,04 14 618,24 19 714,24 12 544,56 12 544,56
прочие налоговые доходы 126 606,27 111 971,00 127 553,53 141 802,96 156 189,28 159 736,72 130 066,00 130 066,00
Неналоговые доходы, всего 132 881,05 155 400,25 104 662,15 123 984,12 123 984,12 123 984,12 107 559,64 107 559,64
Безвозмездные поступления, всего из них: 2 171 581,68 2 899 779,15 2 700 888,70 2 124 800,42 1 877 961,53 1 686 127,55 1 887 709,02 1 887 709,02
дотация на выравнивание бюджетной
обеспеченности 248 418,00 237 503,00 187 097,73 408 584,80 384 758,40 350 109,76 165 469,00 165 469,00

Расходы, всего из них: 2 918 297,70 4 021 414,14 3 728 195,60 3 223 475,66 3 053 061,75 2 887 757,17 2 778 420,53 2 778 420,53
общегосударственные вопросы 202 979,66 242 730,51 260 399,80 359 638,77 370 162,24 347 642,88 209 421,49 209 421,49
национальная безопасность и
правоохранительная деятельность 21 800,20 27 660,43 41 661,90 39 141,75 36 030,64 36 030,64 26 611,08 26 611,08

национальная экономика 49 334,92 423 154,97 36 370,47 38 941,32 38 941,32 38 941,32 16 562,29 16 562,29
жилищно-коммунальное хозяйство 437 461,08 675 068,35 226 964,65 448 605,04 237 709,52 237 709,52 165 711,98 165 711,98
образование 1 030 792,70 1 523 388,46 2 237 263,00 1 529 969,28 1 540 851,68 1 400 130,19 1 121 703,20 1 121 703,20
культура, кинематография 83 738,74 56 143,27 54 908,46 61 858,00 61 858,00 61 858,00 50 092,37 50 092,37
социальная политика 999 906,38 957 578,40 755 116,96 617 673,91 577 529,64 559 657,90 1 035 581,58 1 035 581,58
физическая культура и спорт 81 674,41 101 327,98 98 128,12 116 556,11 116 556,10 116 556,10 84 521,24 84 521,24
средства массовой информации 5 630,59 4 594,50 6 533,65 7 003,53 7 003,53 7 003,53 5 598,74 5 598,74
обслуживание муниципального долга 608,21 5 066,25 5 477,51 0,00 0,00 0,00 5 066,25 5 066,25
Дефицит/профицит 127 238,05 -243 395,27 -51 809,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Муниципальный долг 3 727,44 76 760,53 51 809,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Управляющий делами администрации
города Ессентуки

        Н.Н.Попова



Приложение 2
к постановлению администрации

города Ессентуки
Ставропольского края

от _____________ № ______

ПОКАЗАТЕЛИ
финансового обеспечения муниципальных программ города Ессентуки на период их действия

(тыс. рублей)
Показатель 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Расходы бюджета города Ессентуки, всего 2 918 297,70 4 021 414,14 3 724 614,24 3 099 495,83 2 935 636,30 2 776 689,59 2 778 420,53 2 778 420,53
из них:
расходы на реализацию муниципальных
программ города Ессентуки, всего 2 846 697,25 3 926 993,62 3 641 099,19 2 972 929,78 2 737 789,45 2 584 530,32 2 655 318,46 2 655 318,46

в том числе:
непрограммные 71 600,45 94 420,52 83 515,05 126 566,05 138 046,85 117 159,27 70 293,04 70 293,04
условно утвержденные 0,00 59 800,00 75 000,00 52 809,03 52 809,03
Муниципальная программа города Ессентуки
«Развитие образования» 1 039 386,04 1 521 076,70 2 236 514,33 1 471 133,76 1 482 411,12 1 347 744,58 1 126 206,38 1 126 206,38
Муниципальная программа  «Развитие
жилищно-коммунального хозяйства , защита
населения и территории города Ессентуки от
чрезвычайных ситуаций» 363 034,82 807 367,40 316 106,42 365 115,72 357 967,48 357 967,48 193 134,66 193 134,66
Муниципальная программа  «Развитие
градостроительства, строительства и
архитектуры» 64 117,80 147 199,26 52 205,68 26 963,43 19 819,93 19 819,93 25 580,71 25 580,71
Муниципальная программа «Сохранение и
развитие культуры» города Ессентуки 114 997,02 99 509,92 98 946,84 105 929,32 105 929,32 105 929,32 90 636,26 90 636,26
Муниципальная программа  «Развитие
физической культуры и спорта» 81 674,41 88 896,06 96 060,03 111 704,47 111 704,47 111 704,47 84 521,24 84 521,24
Муниципальная программа  «Управление
имуществом» 58 741,50 57 431,18 33 232,60 33 440,28 33 440,28 33 440,28 54 519,11 54 519,11
Муниципальная программа
«Межнациональные отношения и поддержка
казачества, профилактика правонарушений» 830,85 3 054,03 1 299,06 2 256,06 2 256,06 2 256,06 899,06 899,06
Муниципальная программа  «Экономическое
развитие» 36 135,42 124 706,70 10 634,19 168 559,29 10 805,38 10 790,05 10 297,28 10 297,28
Муниципальная программа «Социальная
поддержка граждан» 955 526,33 877 295,02 681 296,38 538 002,87 505 793,07 487 966,13 980 548,94 980 548,94
Муниципальная программа «Развитие
муниципальной службы  в городе Ессентуки и
поддержка развития муниципального
образования городского округа город-курорт
Ессентуки» 20,00 100,00 100,00 50,00 50,00 50,00 100,00 100,00
Муниципальная программа «Повышение
эффективности управления муниципальными
финансами городского округа город-курорт
Ессентуки» 76 633,83 89 209,46 77 778,74 77 709,10 77 709,11 77 034,46 86 507,22 86 507,22
Муниципальная программа города Ессентуки
«Формирование современной городской
среды» 55 599,23 111 147,89 108,73 40 952,87 0,00 0,00 2 367,60 2 367,60
Муниципальная программа города Ессентуки
«Развитие муниципального управления,
оптимизация и повышение качества
предоставления государственных и
муниципальных услуг» 0,00 0,00 36 816,19 31 112,61 29 903,23 29 827,56 0,00 0,00

Управляющий делами администрации



города Ессентуки
        Н.Н.Попова


